Протокол № 1
31.03.2014 г.

здание Администрации

Председательствовал: Наревский П.И. – Глава Стычновского сельского поселения

Члены комиссии:

1. УУП ОВД по Константиновскому району Хохлачев Д.Ю.;

2. Заведующий Вифлянцевского ФАПа Бачина В.В.;

3. Директор МБОУ Стычновская СОШ Медведева О.В.;

4. Ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства Руденко В.С.;

5. Специалист 1-й категории по правовой, кадровой, архивной работе и регистрационному учету Царева Т.Б. (секретарь комиссии).
Повестка дня:

1. Об итогах работы комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» за 2013 год.

2. Обеспечение безопасности при подготовке и проведении праздничных мероприятий, посвященных 69й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

3. О распространении среди жителей поселения листовок, агитационных плакатов по антитеррористической тематике.

1. Слушали: Об итогах работы комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» за 2013 год.

Информация Царевой Т.Б. – секретаря комиссии прилагается.

Решили:
1. Утвердить отчет об итогах работы комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» за 2013 год.

2. Слушали: председателя комиссии Наревского П.И.: Приближаются майские праздники: 1 и 9 мая. Необходимо обеспечить безопасность на территории школы и сельских домов культуры во время проведения праздничных мероприятий, посвященных 69й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Решили:
1. Привлечь специалистов Администрации Стычновского сельского поселения, добровольных народных дружинников, участкового уполномоченного полиции к охране порядка во время проведения праздничных мероприятий.

2. Провести обследование учреждений культуры, здравоохранения, образования на предмет проверки режимно-охранных мер, оценки состояния и степени антитеррористической защищенности и оснащенности средствами защиты.

3. Провести осмотр территории СДК, школы на предмет выявления подозрительных предметов, сумок и т.д.

3. Слушали: Цареву Т.Б. – секретаря комиссии: О распространении среди жителей поселения памяток по антитеррористической тематике.

В целях профилактики терроризма и экстремизма необходимо распространить среди населения памятки по антитеррористической тематике (памятки прилагаются).
Решили:
1. Привлечь к осуществлению указанного мероприятия директоров и заведующих СДК, директора МБОУ Стычновская СОШ Медведеву О.В., сотрудников Администрации.

2. Разместить памятки населению о действиях при угрозе возникновения террористического акта на официальном сайте Администрации Стычновского сельского поселения.
Председатель комиссии

П.И. Наревский
Секретарь комиссии

      Т.Б. Царева
Отчет об итогах работы комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» за 2013 год

В 2013 году было проведено 4 заседания комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, на которых было рассмотрено 7 вопросов.

Было принято постановление Администрации Стычновского сельского поселения от 04.09.2012 г. № 71 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на 2013-2015 годы».

Основными целями Программы являются:

- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Стычновского сельского поселения, от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных концессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных концессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде профилактика агрессивного поведения.

На реализацию программных мероприятий в 2013 году планируемый объём финансирования составлял 2,0 тыс. рублей: в отчетном 2013 году фактически освоено 2,0 тыс. рублей.

На информационных стендах и на официальном сайте Администрации Стычновского сельского поселения размещены тематические материалы по поведению в экстремальных ситуациях.

Закуплены и размещены в здании Администрации Стычновского сельского поселения плакаты антитеррористической направленности.

Проведен цикл лекций и бесед антитеррористической направленности в МБОУ Стычновская СОШ.

На базе библиотеки организованы выставки материалов периодической печати антитеррористического характера.

Проведены профилактические рейды по местам досуга молодежи на территории Стычновского сельского поселения.

С руководителями образовательных учреждений проводятся совещания по вопросам межнационального взаимодействия и профилактике экстремизма.

В образовательных учреждениях организована профилактическая работа, направленная на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций.

Разработаны планы мероприятий по предотвращению террористических актов в учреждениях образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры.

Проводятся учебные тренировки с персоналом учреждений образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении.

Проводятся комплексные обследования учреждений образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, на предмет проверки режимно-охранных мер, оценки состояния и степени антитеррористической защищенности и оснащенности средствами защиты.

Совместно со специалистами администрации сельского поселения осуществляется еженедельное обследование территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

Секретарь комиссии

Т.Б. Царева